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OPIS TECHNICZNY

do Projektu Wykonawczego instalacji sanitarnych : wodociągowej, kanalizacyjnej,

instalacji c.o. oraz wentylacji dla remontowanego budynku Internatu L.O.

ul. Kasprowicza 3 w Puszczykowie

A.  INSTALACJE WEWNĘTRZNE

1. INSTALACJE WEWNĘTRZNE WOD.-KAN.

W związku ze zmianą aranŜacji pomieszczeń budynku Internatu projektuje się de-

montaŜ istniejącej i wykonanie całkowicie nowej instalacji wodociągowej z.w. i

c.w.u./cyrk. oraz kanalizacji sanitarnej w obrębie projektowanych pomieszczeń.

1.1. Instalacja wody zimnej

Remontowany budynek Internatu zasilany będzie z zewnętrznej sieci wodociągo-

wej przebiegającej w ulicy śupańskiego poprzez istniejące przyłącze wodociągo-

we PE∅63mm zakończone w pomieszczeniu technicznym w piwnicy budynku.

Zimna woda wprowadzona zostaje do budynku do pomieszczenia piwnicznego i

zakończona zaworem odcinającym. Dalej zamontowany jest układ pomiarowy-

składający się z zespołu wodomierza Ws-10 DN40 PoWoGaz, zaworu antyskaŜe-

niowego DN50, reduktora ciśnienia Malgorani DN40 oraz zaworu odcinającego.

W związku z zasilaniem z przyłącza pozostałych budynków Liceum projektuje się

rozdział instalacji dla Internatu bezpośrednio za układem pomiarowym. Projekt

obejmuje instalację wodociągową od zaworu odcinającego za wodomierzem do

przyborów w remontowanym Internacie.

1.1.1. Opis wewnętrznej instalacji wodociągowej

Instalacja wody zimnej wykonana zostanie z rur wielowarstwowych systemu TE-

CE flex firmy TECE łączonych za pomocą kształtek zaciskowych .

Dla uniknięcia kondensacji pary wodnej przewody zaizolowane będą izolacją z

polietylenu Tubolit DG gr. 9mm.
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Przewody rozprowadzające wodę zimną prowadzone będą częściowo pod stro-

pem piwnic (część niska budynku) oraz w istniejących kanałach podposadzko-

wych poziomu parteru oraz posadzkach i ścianach poszczególnych kondygnacji . 

Z poziomu głównego zasilane będą poszczególne poziomy i piony obsługujące

przybory sanitarne.

Instalacja wody zimnej oraz armatura przystosowana do ciśnienia 0,6MPa. Prze-

wody do przyborów prowadzić w bruzdach ściennych lub w ściankach działo-

wych. Podejścia wypływowe do armatury czerpalnej wykonać przy zastosowaniu

kolan naściennych Ø16mm x ½”GW systemu TECEflex z listwą montaŜową. Przy

przejściach przewodów przez ściany gipsowo-kartonowe stosować rozwiązania

systemowe TECEflex z podkładką spręŜynującą Ø16mm x ½”GW. MontaŜ umy-

walek na ścianach działowych z płyt GK wykonać przy zastosowaniu stelaŜu TE-

CE profil. Podejścia do urządzeń przewodami elastycznymi.

Zawory podpionowe połączyć z rurociągami w sposób rozłączny – poprzez śru-

bunki.

Przed zabetonowaniem rurociągów instalacji wodociągowej w posadzkach naleŜy

przeprowadzić ich płukanie i próbę szczelności. Próbę szczelności naleŜy wyko-

nać zgodnie z instrukcją zawartą w poradniku „System instalacji sanitarnych i

grzewczych” firmy TECE – dla rurociągów TECE flex. Projektowane ciśnienie

próby : 9 bar Po próbie szczelności instalację naleŜy pozostawić pod ciśnieniem

roboczym i zabetonować.

1.2  Instalacja wody ciepłej i cyrkulacji

Ciepła woda dla budynku przygotowywana będzie centralnie w istniejącej kotłow-

ni gazowej zlokalizowanej wydzielonym pomieszczeniu piwnicznym . Do pod-

grzewu c.w.u. słuŜy bateria podgrzewaczy pojemnościowych 2 x 500l.

Zgodnie z „Warunkami technicznymi jakim powinny odpowiadać budynki i ich

usytuowanie” (Dz. U. z 2002r. Nr 75 poz. 690) § 120 instalacja ciepłej wody po-

winna zapewnić uzyskanie w punktach czerpalnych temperatury wody nie niŜsze
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niŜ 55oC i nie wyŜsze niŜ 60oC, przy czym instalacja ta powinna umoŜliwić prze-

prowadzenie jej okresowej dezynfekcji termicznej przy temperaturze wody nie

niŜszej niŜ 70oC.

Dla zmniejszenia strat ciepłej wody proponuje się wykorzystać istniejący pompo-

wy układu cyrkulacji ciepłej wody o wydajności umoŜliwiającej 4-krotną wymianę

wody w instalacji. Zespół pompowy zlokalizowany jest w kotłowni I wyposaŜony

w zawory odcinające, manometry oraz zawór zwrotny.

Instalacja wody ciepłej i cyrkulacji wykonana zostanie z rur wielowarstwowych

typu TECE flex firmy TECE łączonych za pomocą kształtek zaciskowych.

Dla uniknięcia strat ciepła wszystkie przewody wody ciepłej oraz cyrkulacji zaizo-

lować termicznie izolacją z polietylenu Tubolit DG gr. 13mm. Kompensacja prze-

wodów naturalna na załamaniach tras .

Przewody do przyborów prowadzić w kanałach podposadzkowych poziomu parte-

ru oraz posadzkach i bruzdach ściennych lub ściankach działowych obok przewo-

du wody zimnej na pozostałych kondygnacjach. Instalacja wody ciepłej i cyrkula-

cji wraz z armaturą przystosowana do ciśnienia 0,6 MPa. Podejścia wypływowe

do armatury czerpalnej wykonać przy zastosowaniu kolan naściennych Ø16mm x

½”GW systemu TECEflex z listwą montaŜową. Przy przejściach przewodów

przez ściany gipsowo-kartonowe stosować rozwiązania systemowe TECEflex z

podkładką spręŜynującą Ø16mm x ½”GW.

Zawory podpionowe połączyć z rurociągami w sposób rozłączny – poprzez śru-

bunki.

Przed zabetonowaniem rurociągów instalacji wody ciepłej i cyrkulacji w posadz-

kach i ścianach naleŜy przeprowadzić ich płukanie i próbę szczelności. Próbę

szczelności naleŜy wykonać zgodnie z instrukcją zawartą w poradniku „System

instalacji sanitarnych i grzewczych” firmy TECE – dla rurociągów TECE flex.

Projektowane ciśnienie próby : 9 bar Po próbie szczelności instalację naleŜy po-

zostawić pod ciśnieniem roboczym i zabetonować.
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1.3.  Instalacja p.poŜarowa

Zaprojektowano pion hydrantowy z hydrantami p.poŜ. ∅ 25mm na kaŜdej kon-

dygnacji budynku. Pion zlokalizowany będzie w komunikacji przy klatce schodo-

wej. Hydranty ∅ 25, z węŜem półsztywnym dł. 30m z prądownicą stoŜkową, pro-

jektuje się w typowych szafkach hydrantowych. Zawór hydrantowy naleŜy mon-

tować na wysokości 1,35m od posadzki, szafkę hydrantową - na wys. 0,82m.

Doprowadzenie wody do hydrantów z rur stalowych ocynkowanych, łączonych na

gwint. Przewody na całej długości naleŜy zaizolować izolacją z polietylenu Tubolit

DG gr. 9mm.

Zapotrzebowanie wody p.poŜ. q=3,0dm3/s.

Po zamontowaniu hydrantów przeprowadzić próbę wydajności zgodnie z PN.

Wymagana wydajność na hydrancie ∅ 25 wynosi q=1,0dm3/s przy ciśnieniu

2bary.

2. INSTALACJA KANALIZACJI

2.1. Kanalizacja sanitarna wewnetrzna

2.1.1. Piony kanalizacyjne

Piony zostaną wykonane z rur i kształtek z PVC, kielichowych z uszczelką dwu-

wargową. Piony wyposaŜone będą w rewizje czyszczakowe, zamontowane nad

posadzką na wys. ok. 1,0m. Podejścia odpływowe z przyborów i urządzeń sanitar-

nych zostaną wykonane z rur PCV, łączonych na uszczelki gumowe, do podłącze-

nia z pionami.

Piony kanalizacyjne wyposaŜone będą w rurę wywiewną o średnicy 110/160mm

wyprowadzoną nad dach lub zawory napowietrzające.

Piony prowadzone będą w bruzdach ściennych. W przypadku braku moŜliwości

wykonania takiego montaŜu (np. z przyczyn konstrukcyjno-budowlanych) piony

prowadzić przy ścianie i obudować w technologii płyty gips-karton.
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Podejścia do przyborów wykonać jako podposadzkowe. W przypadku niemoŜli-

wości wykonania takiego podejścia poziomy prowadzić przy ścianie i obudować

płytą gips-karton.

2.1.2. Poziomy kanalizacyjne

Poziomy kanalizacji sanitarnej prowadzone będą pod posadzką piwnic dla części

„niskiej” budynku oraz w kanale podposadzkowym parteru dla części „wysokiej”.

Przewody kanalizacji sanitarnej naleŜy wykonać z rur i kształtek z PCV-U Kl.S

grubościennych z wydłuŜonym kielichem i podwójną uszczelką wargową.

Sieć kanalizacji podposadzkowej naleŜy układać na zagęszczonej podsypce pia-

skowej gr. 20 cm. PoniewaŜ po wylaniu posadzek nie będzie dostępu do kanaliza-

cji, ułoŜenie jej i wykonanie połączeń musi być bardzo staranne i precyzyjne.

Przed wykonaniem posadzek sieć kanalizacyjną pod posadzką naleŜy poddać pró-

bie szczelności a jej wyniki zapisać w protokole.

Odbiornikiem kanalizacji sanitarnej będzie istniejąca instalacja zewnętrzna na te-

renie dz. Nr 1321/10 (istniejące studzienki inspekcyjne w pobliŜu budynku Inter-

natu).

2.2. Mocowanie rurociągów kanalizacyjnych wewnętrznych

Mocowanie rur przy pomocy obejm zaciskowych z regulacją. Mocowanie do ścian

i stropów przy pomocy kołków rozporowych. Wszystkie obejmy wyposaŜone zo-

staną w przekładkę gumową, którą stanowi izolację akustyczną.

2.3. Kanalizacja sanitarna zewnętrzna

W celu odprowadzenia ścieków sanitarnych z budynku naleŜy wykonać 2 odcinki

instalacji kanalizacji sanitarnej od remontowanego budynku do istniejących stu-

dzienek : studzienki S-0 o rzędnej dna 61,52 n.p.m. oraz studzienki S-1 o rzędnej

dna 61,35 n.p.m. – obie zlokalizowane na działce Inwestora.
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Podłączenie do istniejącej studzienki S-0 wykonać poprzez projektowaną stu-

dzienkę S-2 prefabrykowaną z tworzywa sztucznego ∅ 425 produkcji „WAVIN”

– Buk. Na studzience zastosować właz kanalizacyjny Ŝeliwny typu cięŜkiego.

Instalację kanalizacji sanitarnej zewnętrznej wykonać z rury grubościennej PVC-U

klasy S średnicy 160mm o jednorodnej strukturze ścianki w przekroju - produkcji

„WAVIN” - Buk.

Rurociąg układać na podsypce piaskowej grubości 15cm z obsypką 30cm ponad

górną krawędź rury. Wykopy mechaniczne lub ręczne. W miejscach spodziewa-

nych skrzyŜowań z uzbrojeniem podziemnym wykopy ręczne.

Trasę projektowanego odcinka instalacji kanalizacji sanitarnej pokazano na planie

sytuacyjnym, spadki i długości rurociągów na profilu.

3. INSTALACJA C.O.

Budynek Internatu posiada zmodernizowaną wewnętrzną instalację c.o. wykonaną

z rur miedzianych z grzejnikami płytowymi PURMO. Instalacja zasilana jest z ko-

tłowni gazowej poprzez wydzielony układ zmieszania pompowego na rozdzielaczu

głównym.

Niniejsze opracowanie obejmuje zmiany w istniejącej instalacji spowodowane

aranŜacją budowlaną pomieszczeń Internatu.

Proponuje się wykonanie nowych fragmentów instalacji c.o. (lub przebudowy iste-

niejących) stosując technologię instalacji istniejącej tj. Rurociągi miedziane łączo-

ne lutem miękkim oraz grzejniki płytowe firmy PURMO z armaturą firmy Oven-

trop.

Prowadzenie przewodów do poszczególnych przyborów i grzejników powinno być

wykonane tam gdzie to moŜliwe w bruzdach ściennych lub w warstwie posadzki.

Długich podejść do odbiorników nie prowadzić w linii prostej – naleŜy przestrze-

gać zasady kompensacji wydłuŜeń (wykorzystywać samokompensację) oraz wła-

ściwego mocowania przewodów w uchwytach stałych i przesuwnych. Prowadząc
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przewody w bruzdach ściennych naleŜy tak przewidzieć ich głębokość, aby gru-

bość warstwy zaprawy przykrywająca rurę nie była mniejsza niŜ 3 cm. Bruzdę na-

leŜy zazbroić siatką Rabitza.

Podejścia do grzejników wykonać bezpośrednio ze ściany lub posadzki.

Jako materiał izolacyjny proponuje się zastosowanie pianki poliuretanowej w go-

towych otulinach termoizolacyjnych. Izolację termiczną wykonać zgodnie z PN-

85/B-02421..

Regulacja instalacji nastawami istniejących zaworów podpionowych oraz termo-

statycznych przy grzejnikach . 

Odpowietrzenie instalacji – odpowietrznikami na pionach wznośnych oraz przy

grzejnikach.

Odwodnienie instalacji w istniejącej kotłowni gazowej oraz indywidualnie przy

grzejnikach, z moŜliwością odcięcia i demontaŜu kaŜdego grzejnika.

Parametry instalacji ogrzewania konwekcyjnego

- Strefa klimatyczna II strefa - 18°C

- Rodzaj ogrzewania - pompowe dwururowe

- Zabezpieczenie instalacji : naczynie przeponowe kotłowni gazowej

- Źródło ciepła : kotłownia gazowa c.o., c.w.u.

- Działanie ogrzewania: bez przerwy z osłabieniem nocnym (wg nastaw regulatora

pogodowego w kotłowni).

Przy grzejnikach przewidziano głowice termostatyczne typu UNI LH firmy Oven-

trop.

Wszystkie połączenia armatury z rurociągami są połączeniami gwintownymi.

Wszystkie przejścia przewodów przez przegrody budowlane powinny być wyko-

nane w rurach osłonowych (tulejkach) tak aby nie stanowiły punktów stałych.

Przed zabetonowaniem rurociągów instalacji c.o. w posadzkach naleŜy przepro-

wadzić ich płukanie i próbę szczelności. Próbę szczelności naleŜy wykonać zgod-
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nie z instrukcją zawartą Warunkach technicznych wykonania I odbioru robót cz. II

jak dla rurociągów miedzianych.

Projektowane ciśnienie próby : 6 bar (po odcięciu zaworami od instalacji węzła

cieplnego)

Po próbie szczelności instalację naleŜy pozostawić pod ciśnieniem roboczym.

Całość robót naleŜy wykonać zgodnie z „Warunkami Technicznymi wykonawstwa

i odbiorów robót budowlano-montaŜowych" cz.ll - Instalacje sanitarne i przemy-

słowe, oraz szczegółowymi instrukcjami montaŜy poszczególnych urządzeń i ma-

teriałów opracowanych przez producentów materiałów.

4. INSTALACJA WENTYLACJI MECHANICZNEJ

W budynku stanowiącym podstawę opracowania, podjęto decyzją przeprowadze-

nia prac modernizacyjnych w zakresie budowlanym i instalacyjnym. Wentylację

mechaniczną projektuje się tylko dla wybranych pomieszczeń higieniczno-

sanitanych. Pozostałe pomieszczenia będą wykorzystywały sprawnie działającą

wentylację grawitacyjną.

Wentylacja pomieszczeń higieniczno-sanitarnych realizowany będzie następująco:

- Nawiew – typowe kratki wentylacyjne w drzwiach oraz nawietrzaki w istniejącej

stolarce okiennej

- Wywiew – poprzez wentylatory kanałowe typu EDM podłączone do istniejących

kanałów murowanych

Uwaga:  włączanie wentylatora wywiewnego realizowane poprzez wyłącznik

światła.

Kanały łączące wentylatory z kanałami murowanymi wykonane z przewodów ela-

stycznych aluminiowych. Podwieszenia, podparcia i mocowanie przewodów reali-

zowane do konstrukcji utrzymującej stropy i ściany, wykonane z systemowych
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© Pietrzak
PROJEKTOWANIE I OBSŁUGA INWESTYCJI BUDOWLANYCH

Przejścia przewodów przez przegrody budowlane (ściany, stropy) wykonane jako

bezstykowe z przegrodami.

Kanały wentylacyjne izolowane termicznie wełną mineralną na folii aluminiowej o

grubości 30mm jako zabezpieczenie przed kondensacją.

B. Uwagi końcowe

• Wszelkie roboty wykonywać zgodnie z „Warunkami technicznymi wykona-

nia i odbioru robót budowlano – montaŜowych cz. II – Instalacje sanitarne i

przemysłowe” oraz zgodnie z przepisami BHP i ppoŜ.
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